



Biedrība „EAPN-Latvia”
Reģ. Nr. 50008216821

Adrese: Vaļņu iela 32 – 508, Rīga, LV-1050
Tel.: +371 29664063, e-pasts: info@eapn.lv

Rīga, 2017. gada 26. augusts

**LAIMDOTAI STRAUJUMAI,
LR Saeimas Ilgtspējīgas attīstības
komisijas priekšsēdētājam**

Jēkaba ielā 11, Rīgā, LV-1811

IESNIEGUMS

2017. gadā Latvijas NVO fonda finansētā projekta „Atbalsts NVO ieguldījumam nabadzīgo cilvēku interešu aizstāvībā” ietvaros biedrības „EAPN-Latvia” ekspertu darbība vērsta uz ilgtspējīgas tautsaimniecības attīstības un kvalitatīvas izglītības veicināšanu.

Mēs uzskatām, ka Latvijā pastāv vairākas nozīmīgas problēmas, kuru risināšanā nepieciešams iesaistīties LR Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijai un citām valsts institūcijām:

- valstī valdošā ideoloģija nespēj pietiekami motivēt ievērojamu skaitu iedzīvotāju aktīvi rīkoties, lai izrautos no zemo ienākumu „slazda”, no nabadzības;
- izplatītā bezcerība un sekmīgas nākotnes perspektīvas trūkums pastiprina alkoholismu un citas atkarības, veicina tendenci emigrēt;
- uz aktīvu darbību un solidaritāti vērstas ideoloģijas uzturēšanu un attīstību traucē filozofijas, mākslas un humanitāro zinātņu trūkums, jo tās nesāņem atbilstošu valsts un sabiedrības atbalstu;
- valstī ir nepietiekams atbalsts ideoloģijas un zinātniskās ētikas veidošanai, kas veicinātu tīkumības, kristīgo vērtību un patriotisma nostiprināšanos visos Latvijas reģionos;
- turpinās reliģijas un baznīcas ietekmes (dogmu) izmantošana, neskatoties uz to, ka baznīca ir šķirta no valsts; netiek veicināta zinātniskā pasaules uzskata veidošanās;
- ilgstoši Latvijā tiek uzturēta „divkopienu valsts”, kas ir radījusi spriedzi starp etniskajām grupām; integrācijas politika ir mazefektīva;
- samazinoties nāciju vienojošas ideoloģijas ietekmei un pieaugot nabadzībai, pieaug iedzīvotāju neuzticība valsts varai un neticība iespējai ar līdzdalību politikā ietekmēt lēmumu pieņemšanas procesus (politiskajās partijās darbojas 1,5% iedzīvotāju, bet nevalstiskajās organizācijās – 5%).

Ilgstoša atbildīgo valsts institūciju izvairīšanās no minēto problēmu risināšanas veicina valsts atpalicību: vienojošas ideoloģijas trūkumu; ekonomisko mazspēju; pārāk lielas daļas iedzīvotāju grimšanu nabadzībā un psiholoģiskajā nospiešanās; likumu neievērošanu; korupciju un finansiālo





Biedrība „EAPN-Latvia”
Reģ. Nr. 50008216821

Adrese: Valņu iela 32 – 508, Rīga, LV-1050
Tel.: +371 29664063, e-pasts: info@eapn.lv

līdzekļu izmantošanu šauru grupu interesēs; pilsoniskās sabiedrības izstumšanu no lēmumu pieņemšanas procesiem.

NVO eksperti projekta īstenošanas laikā sagatavojuši ieteikumus pēc iepazīšanās ar LR Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas darbību, t.sk. ar projektu „Latvijas ilgtspējas dimensijas – izglītoti cilvēki un dabas vērtību saglabāšana”, ar Izglītības un zinātnes ministrijas pētījumiem un Nodarbinātības valsts aģentūras programmām, zinātnieku pētījumiem, ar starptautisko praksi un dokumentiem, ar statistiskajiem rādītājiem, kā arī šā gada maijā veicot iedzīvotāju aptauju Latgales reģionos un diskutējot Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijā, š.g. jūlijā un augustā diskutējot ar biedrību un nodibinājumu pārstāvjiem un Labklājības ministrijas, Latvijas Universitātes un Centrālās statistikas pārvaldes speciālistiem sanāksmēs Rīgā un Siguldā.

Biedrība „EAPN-Latvia” ierosina:

- 1) būtiski palielināt valsts institūciju pilnvaras un lomu, kas saistīta ar ilgtspējīgas tautsaimniecības attīstības nodrošināšanu, kas vērsta uz nabadzīgo un sociāli atstumto iedzīvotāju grupu dzīves līmeņa paaugstināšanu;
- 2) aktivizēt valsts institūciju sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām, kuru mērķos un darbībā ir iekļautas vispusīgas un kvalitatīvas izglītības un ilgtspējīgas attīstības programmas (filozofijas, mākslas, humanitāro zinātņu), un stimulēt finanšu piesaistes projektus nevalstiskajam sektoram saistībā ar minēto programmu ieviešanu dzīvē.

Būsim pateicīgi saņemt Jūsu atbildi likumā noteiktajā termiņā!

Laila Balga, biedrības „EAPN-Latvia” valdes priekšsēdētāja

Sagatavoja
NVO eksperts Juris Dzelme, tel. 29283214

